
Об утверждении Положения
о Министерстве спорта Алтайского края

В целях реализации указа Губернатора Алтайского края от 16.10.2018
№ 156 «О структуре органов исполнительной власти Алтайского края» и по-
становления Правительства Алтайского края от 16.10.2018 № 392
«Об органах исполнительной власти Алтайского края» п о с т а н о в л я ю :

Утвердить Положение о Министерстве спорта Алтайского края (при-
ложение).

Губернатор Алтайского края

г. Барнаул
6 декабря 2018 года
№193

В.П. Томенко



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
указом Губернатора
Алтайского, края
от <У6.12.Р2018№193

ПОЛОЖЕНИЕ
о Министерстве спорта Алтайского края

I. Общие положения

1.1. Министерство спорта Алтайского края (далее - «Министерство»)
является органом исполнительной власти Алтайского края, реализующим
государственную политику в сфере физической культуры и спорта.

Сокращенное наименование Министерства - Минспорт Алтайского
края.

1.2. Министерство в своей деятельности руководствуется Конституци-
ей Российской Федерации, федеральными конституционными законами, фе-
деральными законами и законами Российской Федерации, указами и распо-
ряжениями Президента Российской Федерации, распоряжениями и постанов-
лениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми
актами Министерства спорта Российской Федерации, Уставом (Основным
Законом) Алтайского края, законами Алтайского края, нормативными право-
выми актами Губернатора Алтайского края, Правительства Алтайского края,
Алтайского краевого Законодательного Собрания, настоящим Положением.

1.3. Министерство организует свою деятельность во взаимодействии с
Министерством спорта Российской Федерации, осуществляющим функции
по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулиро-
ванию в сфере физической культуры и спорта, органами государственной
власти и органами местного самоуправления Алтайского края, обществен-
ными объединениями и иными организациями.

П. Полномочия Министерства

2.1. Министерство осуществляет следующие полномочия:
2.1.1. участие в подготовке программ развития видов спорта в части

включения в них мероприятий по развитию детско-юношеского спорта,
школьного спорта, массового спорта, спорта инвалидов и лиц с ограничен-
ными возможностями здоровья в Алтайском крае в соответствии с федераль-
ным законодательством;

2.1.2. разработка нормативов финансирования в области физической
культуры и спорта в Алтайском крае;

2.1.3. разработка нормативов оказания физкультурно-оздоровительных
услуг населению Алтайского края, создание условий для занятий физической



культурой и спортом для детей и инвалидов;
2.1.4. согласование порядка использования физкультурно-

оздоровительных и спортивных сооружений, находящихся в государственной
собственности Алтайского края;

2.1.5. осуществление контроля за соблюдением краевыми государ-
ственными организациями, осуществляющими спортивную подготовку, а
также организациями, находящимися на территории Алтайского края, со-
зданными без участия Российской Федерации, Алтайского края, муници-
пальных образований и осуществляющими спортивную подготовку, феде-
ральных стандартов спортивной подготовки в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации;

2.1.6. участие в обеспечении подготовки спортивного резерва для спор-
тивных сборных команд Российской Федерации;

2.1.7. методическое обеспечение организаций, осуществляющих спор-
тивную подготовку;

2.1.8. координация деятельности физкультурно-спортивных организа-
ций по подготовке спортивного резерва для спортивных сборных команд Ал-
тайского края и участию спортивных сборных команд Алтайского края в
межрегиональных и во всероссийских спортивных соревнованиях;

2.1.9. участие в организации и проведении межрегиональных, всерос-
сийских и международных спортивных соревнований и тренировочных ме-
роприятий спортивных сборных команд Российской Федерации, проводимых
на территории Алтайского края;

2.1.10. организация и проведение официальных краевых физкультур-
ных мероприятий и спортивных мероприятий, межмуниципальных офици-
альных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, в том чис-
ле:

а) утверждение порядка проведения краевых официальных физкуль-
турных мероприятий и спортивных мероприятий, межмуниципальных офи-
циальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий на терри-
тории Алтайского края;

б) обеспечение подготовки спортивного резерва для спортивных сбор-
ных команд Алтайского края;

в) информационное обеспечение краевых и межмуниципальных офи-
циальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;

г) наделение некоммерческих организаций правом по оценке выполне-
ния нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее - «комплекс
ГТО»);

2.1.11. утверждение порядка формирования и обеспечение подготовки
спортивных сборных команд Алтайского края, спортивного резерва, в том
числе:

а) утверждение и реализация Единого краевого календарного плана
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий на соответствую-
щий год, в том числе включающего в себя физкультурные мероприятия и



спортивные мероприятия по реализации комплекса ГТО;
б) наделение статусом «Спортивная сборная команда Алтайского края»

коллективов по различным видам спорта, включенных во Всероссийский ре-
естр видов спорта;

в) материально-техническое обеспечение, в том числе обеспечение
спортивной экипировкой, финансовое, научно-методическое, медико-
биологическое и антидопинговое обеспечение спортивных команд Алтайско-
го края;

2.1.12. организация развития национальных видов спорта, в том числе
установление порядка проведения спортивных мероприятий по националь-
ным видам спорта, развивающимся в Алтайском крае;

2.1.13. присвоение спортивных разрядов, квалификационных категорий
тренеров, квалификационных категорий специалистов в области физической
культуры и спорта и квалификационных категорий спортивных судей в соот-
ветствии со статьей 22 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О фи-
зической культуре и спорте в Российской Федерации»;

2.1.14. создание и обеспечение деятельности краевых центров спортив-
ной подготовки, иных краевых физкультурно-спортивных организаций;

2.1.15. аккредитация краевых спортивных федераций;
2.1.16. организация взаимодействия с общероссийскими физкультурно-

спортивными организациями, заключение с ними договоров (соглашений) о
сотрудничестве по развитию различных видов спорта;

2.1.17. развитие детско-юношеского спорта в целях создания условий
для подготовки спортивных сборных команд Алтайского края и спортивного
резерва для спортивных сборных команд Алтайского края;

2.1.18. реализация мер по развитию физической культуры и спорта ин-
валидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физи-
ческой культуры и адаптивного спорта в Алтайском крае;

2.1.19. содействие развитию массового спорта, спорта высших дости-
жений;

2.1.20. содействие развитию профессионального спорта путем предо-
ставления государственной поддержки физкультурно-спортивным организа-
циям, основным видом деятельности которых является развитие профессио-
нального спорта;

2.1.21. содействие в осуществлении мероприятий по подготовке спор-
тивных сборных команд Алтайского края к всероссийским, межрегиональ-
ным и региональным официальным спортивным мероприятиям и по участию
в них, в том числе путем предоставления государственной поддержки крае-
вым спортивным федерациям в соответствии с действующим законодатель-
ством;

2.1.22. оказание содействия субъектам физической культуры и спорта,
осуществляющим свою деятельность на территории Алтайского края;

2.1.23. организация выплаты за счет средств краевого бюджета в уста-
новленном законодательством Алтайского края порядке:

а) стипендий Губернатора Алтайского края ведущим спортсменам Ал-



тайского края;
б) денежных вознаграждений в качестве материального стимулирова-

ния спортсменов Алтайского края высокого класса, членов сборных команд
Российской Федерации, участников Олимпийских и Паралимпийских игр и
их тренеров;

в) иных установленных законодательством Алтайского края стипендий
и вознаграждений в качестве мер материального стимулирования спортсме-
нов.

2.2. Министерство осуществляет иные полномочия в установленных
сферах деятельности:

2.2.1. разработка и реализация государственных программ, ведом-
ственных целевых программ развития физической культуры и спорта и
межмуниципальных программ в области физической культуры и спорта в
Алтайском крае;

2.2.2. разработка проектов законов Алтайского края и иных норматив-
ных правовых актов в области физической культуры и спорта в пределах сво-
ей компетенции;

2.2.3. осуществление функций и полномочий учредителя подведом-
ственных учреждений, создаваемых для выполнения работ, оказания госу-
дарственных услуг в целях реализации предусмотренных законодательством
Российской Федерации и Алтайского края полномочий в сфере физической
культуры и спорта, осуществление ведомственного контроля за деятельно-
стью подведомственных краевых государственных учреждений, организа-
ций;

2.2.4. осуществление контроля за целевым и эффективным расходова-
нием средств краевого бюджета, выделяемых организациям в виде государ-
ственной поддержки на развитие физической культуры и спорта;

2.2.5. подготовка расчетов и обоснований, бюджетных заявок, необхо-
димых для выделения ассигнований из федерального и краевого бюджетов на
финансирование мероприятий в установленных сферах деятельности;

2.2.6. участие в формировании расходов бюджета Алтайского края на
физическую культуру, спорт и на реализацию полномочий в установленных
сферах деятельности;

2.2.7. осуществление функций главного администратора (администра-
тора) доходов краевого бюджета и функций главного распорядителя и полу-
чателя средств краевого бюджета, предусмотренных на его содержание и ре-
ализацию возложенных функций;

2.2.8. перечисление межбюджетных трансфертов из краевого бюджета
бюджетам муниципальных образований Алтайского края в установленных
сферах деятельности;

2.2.9. организация оказания государственных услуг Алтайского края в
области физической культуры и спорта, предоставляемых за счет средств
краевого бюджета, в соответствии с перечнем государственных услуг, утвер-
ждаемым в установленном порядке;

2.2.10. содействие обеспечению общественного порядка и обществен-



ной безопасности при проведении краевых официальных физкультурных ме-
роприятий и спортивных мероприятий;

2.2.11. создание условий для осуществления инновационной и экспе-
риментальной деятельности в области физической культуры и спорта в Ал-
тайском крае и внедрения достигнутых результатов в практику;

2.2.12. организация информационного обеспечения системы физиче-
ской культуры и спорта;

2.2.13. сбор и обработка данных ведомственной статистики в установ-
ленных сферах деятельности;

2.2.14. осуществление информационного, аналитического и методиче-
ского взаимодействия с органами государственной власти, органами местно-
го самоуправления, общественными советами при главах администраций го-
родских округов, муниципальных районов Алтайского края, общественными
и профессиональными объединениями по вопросам физической культуры и
спорта;

2.2.15. оказание в пределах своей компетенции организационной, кон-
сультативной, методической помощи органам местного самоуправления Ал-
тайского края по вопросам, входящим в компетенцию Министерства;

2.2.16. осуществление комплектования, хранения, учета и использова-
ния архивных документов Министерства;

2.2.17. оформление документов на представление работников сферы
физической культуры и спорта к государственным наградам и наградам Ал-
тайского края;

2.2.18. организация подготовки и дополнительного профессионально-
го образования кадров в области физической культуры и спорта;

2.2.19. осуществление работы с обращениями граждан и организаций;
2.2.20. осуществление в пределах своих полномочий мер по противо-

действию терроризму и экстремизму;
2.2.21. осуществление в пределах своей компетенции защиты сведений,

составляющих государственную тайну;
2.2.22. проведение мероприятий по мобилизационной подготовке госу-

дарственных гражданских служащих и работников Министерства;
2.2.23. осуществление в установленных сферах деятельности функций

государственного заказчика, заключение государственных контрактов на по-
ставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, проведение научно-
исследовательских работ для государственных нужд и нужд подведомствен-
ных учреждений;

2.2.24. обеспечение при реализации своих полномочий в установлен-
ных сферах деятельности приоритетности целей и задач по содействию раз-
витию конкуренции на соответствующих товарных рынках;

2.2.25. осуществление ведомственного контроля в сфере закупок това-
ров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд в отношении под-
ведомственных учреждений;

2.2.26. формирование и утверждение государственных заданий для
подведомственных учреждений;



2.2.27'. принятие нормативных и иных правовых актов по вопросам, от-
несенным к компетенции Министерства;

2.2.28. осуществление иных установленных в соответствии с норма-
тивными правовыми актами Российской Федерации и законодательством Ал-
тайского края полномочий.

2.3. Министерство в целях реализации полномочий в установленных
сферах деятельности имеет право:

2.3.1. запрашивать в установленном порядке от федеральных органов
исполнительной власти, органов государственной власти Алтайского края и
других субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления,
организаций и учреждений информацию, необходимую для осуществления
возложенных полномочий;

2.3.2. создавать учебно-методические объединения, совещательные и
экспертные органы (советы, комиссии, группы, коллегии);

2.3.3. привлекать на договорной основе научные и иные организации,
ученых и специалистов для проработки вопросов, отнесенных к компетенции
Министерства;

2.3.4. осуществлять мониторинг, анализ, планирование, прогнозирова-
ние и программирование социально-экономического развития Алтайского
края в сфере физической культуры и спорта, а также инвестиционной и вы-
ставочной деятельности и организации государственного заказа;

2.3.5. организовывать проведение необходимых проверок, испытаний,
экспертиз, мониторингов и оценок в установленных сферах деятельности;

2.3.6. представлять в установленном порядке в пределах своей компе-
тенции свои интересы в судебных и правоохранительных органах и иных ор-
ганах и организациях;

2.3.7. реализовывать иные установленные в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации и законодательством Алтайского края пра-
ва.

III. Организация деятельности Министерства

3.1. Министерство возглавляет министр спорта Алтайского края (да-
лее- «Министр»), назначаемый на должность и освобождаемый от должно-
сти Губернатором Алтайского края с учетом мнения заместителя Председа-
теля Правительства Алтайского края, координирующего деятельность Мини-
стерства.

3.2. Министр имеет заместителей, назначаемых на должность и осво-
бождаемых от должности Губернатором Алтайского края по представлению
Министра и с учетом мнения заместителя Председателя Правительства Ал-
тайского края, координирующего деятельность Министерства.

Предельная штатная численность Министерства, в том числе количе-
ство заместителей Министра, утверждается распоряжением Правительства
Алтайского края.

3.3. Министр:



3.3.1. руководит деятельностью Министерства;
3.3.2. несет персональную ответственность за выполнение возложен-

ных на Министерство полномочий;
3.3.3. действует без доверенности от имени Министерства, представля-

ет его во всех органах и организациях, выдает доверенности, подписывает от
имени Министерства договоры, соглашения, письма, иные документы, под-
готовленные по вопросам, входящим в компетенцию Министерства;

3.3.4. распределяет обязанности между своими заместителями в соот-
ветствии с их должностными регламентами, утвержденными в установлен-
ном порядке;

3.3.5. распоряжается в соответствии с действующим законодательством
имуществом, закрепленным за Министерством, и финансовыми средствами,
полученными в установленном законом порядке;

3.3.6. открывает и закрывает в банках расчетные и иные счета, подпи-
сывает финансовые документы;

3.3.7. обеспечивает соблюдение финансовой, учетной и служебной
(трудовой) дисциплины в Министерстве;

3.3.8. в установленном порядке утверждает структуру и штатное распи-
сание Министерства, положения о структурных подразделениях Министер-
ства в пределах установленной численности и фонда оплаты труда;

3.3.9. в установленном порядке назначает на должность и освобождает
от должности государственных гражданских служащих и работников Мини-
стерства (кроме лиц, назначаемых Губернатором Алтайского края), руково-
дителей подведомственных учреждений, заключает, изменяет и расторгает с
ними служебные контракты и трудовые договоры, утверждает их должност-
ные регламенты и инструкции;

3.3.10. принимает решения, дает указания, обязательные для исполне-
ния государственными гражданскими служащими, работниками Министер-
ства, руководителями подведомственных учреждений, по вопросам, отнесен-
ным к установленным сферам деятельности;

3.3.11. принимает решения:
о поощрении государственных гражданских служащих, иных работни-

ков Министерства, руководителей подведомственных учреждений, примене-
нии к ним дисциплинарных взысканий;

о награждении почетной грамотой Министерства, иными наградами
Министерства государственных гражданских служащих, работников Мини-
стерства, подведомственных учреждений, органов местного самоуправления,
иных организаций за работу в установленных сферах деятельности;

3.3.12. утверждает в установленном порядке уставы подведомственных
учреждений;

3.3.13. осуществляет другие полномочия в соответствии с норматив-
ными правовыми актами Российской Федерации и Алтайского края.

3.4. Министерство обладает правами юридического лица, имеет лице-
вые счета в органах Федерального казначейства и самостоятельный баланс,
печать с изображением Государственного герба Российской Федерации и со



своим наименованием, иные печати, штампы и бланки установленного об-
разца.

3.5. Финансирование деятельности Министерства осуществляется за
счет средств краевого бюджета.

3.6. Имущество Министерства составляют находящиеся в его опера-
тивном управлении основные и оборотные средства, финансовые ресурсы,
отражаемые на самостоятельном балансе.

3.7. Реорганизация, ликвидация Министерства осуществляется в по-
рядке, установленном законодательством Российской Федерации и Алтай-
ского края.

3.8. Местонахождение Министерства: Алтайский край, г. Барнаул.


